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دستور تعیین تعرفه جدید گاز ابلاغ شد
وزارت نفت با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت 
اقتصاد و وزارت صمت مکلف است در اسرع وقت تعرفه‌های جدید 
گاز بخش خانگی را ارائه کند.  مصوبه شورای اقتصاد برای واردات 
گازوئیل و گاز ترکمنستان، همچنین تعیین تعرفه‌های جدید گاز 
ع وقت توسط وزارت نفت ابلاغ شد.  طبق  بخش خانگی در اسر
این ابلاغیه، وزارت نفت با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور، 
ع وقت تعرفه‌های  وزارت اقتصاد و وزارت صمت مکلف است در اسر
جدید گاز بخش خانگی را با برخورداری از آثار بازدارنده مشهود 
برای مصارف نامتعارف و غیرضرور طراحی و جهت تصویب به 

هیات وزیران ارائه کند. 

بورس تقویت می‌شود
رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: در جلسه‌ای که دیروز با سران 
کید  قوا در هیات دولت برگزار شد شاهد بودیم رئیس مجلس تا
می‌کردند اعتماد مردم به بورس تقویت شود. بورس می‌تواند محل 
خوبی برای جمع آوری سرمایه‌های کوچک و سرمایه‌گذاری‌های 
کلان باشد.  صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران در 
هجدهمین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: 
در عراق ظرفیت بزرگی برای صادرات ایران نهفته و عراق به بیشتر 
کستان و  محصولات صادراتی ایران نیاز دارد، اما هند و ترکیه و پا
دیگر کشورها به دنبال این بازار هستند و تسهیلاتی که عراقی‌ها در 
تجارت با این کشورها دارند باعث می‌شود به این کشورها ترغیب 
شوند امیدواریم مسئولان ما با رفع مشکلات مربوط به اف ‌ای تی 
اف این مشکلات را حل کند. اف ‌ای تی اف مشروعیت تحریم آمریکا 
را تقویت می‌کند.  وی افزود: ایران می‌تواند صادرات خود به عراق را 
تا ۲۰ میلیارد دلار افزایش دهد و این رقم می‌تواند در زمینه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی افزایش یابد.  صمدزاده اظهار کرد: با توجه 
کم است و با توجه به رهنمودهای  به فضایی که الان در کشور حا
رهبری و تدابیر آقای پزشکیان تلاش می‌شود نارسایی‌های 
اقتصادی حل و فصل شود‌. وی ادامه کرد: در جلسه‌ای که دیروز 
با سران قوا در هیات دولت برگزار شد شاهد بودیم رئیس مجلس 
کید می‌کردند اعتماد مردم به بورس تقویت شود.  رئیس اتاق  تا
ایران تصریح کرد: بورس می‌تواند محل خوبی برای جمع‌آوری 
سرمایه‌های کوچک و سرمایه‌گذاری‌های کلان باشد. وی اضافه 
کرد: انتظار بر این است که با آمدن آقای ترامپ فشارهای تحریمی 
بر کشور اعمال شود و ما از طرف بخش خصوصی درخواست داریم 
تدابیری برای کمک به بخش خصوصی اندیشیده شود تا این 
بخش در مقابل فشارهای تحریمی کمتر متضرر شود. رئیس اتاق 
ایران گفت: براساس آمارهای مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در چهار 
ماهه اول امسال محیط کسب و کار کشور وضعیت خوبی نداشته 
و ناترازی برق و شرایط اقتصادی این وضعیت را رقم زده است. 
براساس این گزارش ۶۰ درصد از ظرفیت‌های واحد‌های تولیدی 
خالی بود و این یک فاجعه برای کشور است که به افزایش هزینه 
تولید برای صنعت انجامیده است.  حسن‌زاده در ادامه از لزوم 
تعیین تکلیف بنگاه‌هایی گفت که در اختیار دولتی‌ها قرار دارد و 
تصریح کرد: جای تأسف است که شاهد زیان انباشته شرکت‌های 
دولتی هستیم، آنها از پول ملت ارتزاق می‌کنند و در مقابل زیان 
گون  دهی دارند و‌ این عملکرد آنها به ناترازی در زمینه‌های گونا
انجامیده ما از دولت انتظار تدبیر کارشناسی داریم و می‌خواهیم 
گذار  دارایی‌های این شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی وا

شود. 

قیمت گواهی اسقاط خودرو اعلام شد
هر خودرو فرسوده یک تا سه گواهی دریافت می‌کند. هر گواهی 
۳۵ میلیون تومان است و مراکز اسقاط حدود ۱۰ درصد بابت 
حق‌العمل کم می‌کنند. مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازیِ 
ناوگانِ حمل و نقل و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: هر خودرو 
فرسوده یک تا سه گواهی دریافت می‌کند. هر گواهی ۳۵ میلیون 
کز اسقاط حدود ۱۰ درصد بابت حق العمل کم  تومان است و مرا
می‌کنند و بقیه را در کمترین زمان باید پرداخت کنند. وی درباره 
کنون فعالیت ۱۰  کز اسقاط متخلف افزود: از ابتدای سال تا مرا
مرکز متخلف به حالت تعلیق درآمده است. گفتنی است، برای 
کسی، سواری شخصی، سواری  هر یک از انواع خودروها نظیر تا
دولتی، مینی بوس، کامیون و غیره، یک سن فرسودگی مشخص 
گر خودرو به این سن فرسودگی برسد  در نظر گرفته شده است. ا
و امکان دریافت گواهی معاینه فنی برای آن وجود نداشته باشد، 
به عنوان خودروی فرسوده شناخته می‌شود و باید به گونه‌ای 
اسقاط شود که امکان استفاده مجدد در چرخه حمل و نقل برای 

آن وجود نداشته باشد. 
 خودروهای از ۷۳ به قبل ۱ گواهی اسقاط
 خودروهای از )۷۴ تا ۷۸( ۲ گواهی اسقاط
 خودروهای از )۷۹ تا ۸۳( ۳ گواهی اسقاط

 خودروهای از )۸۴ تا ۹۳( در صورتی که در ۲ معاینه فنی 
مردود شده باشند ۳ گواهی اسقاط

به  مبالغ  خودرو  سن  با  متناسب  هم  نقدی  ح  طر در 
متقاضیان پرداخت می‌شود. 

ح نقدی:  طر
 خودروهای تولید ۷۹ تا ۸۳ حدود ۸۸ تا ۹۵ میلیون تومان

 خودروهای تولید ۷۴ تا ۷۸ حدود ۷۰ میلیون تومان
 خودروهای تولید ۷۳ به قبل حدود ۳۵ میلیون تومان

روند ثبت نام به چه شکل است: 
کز اسقاط خودرو و دریافت گواهی اسقاط،  برای مراجعه به مرا
شخص باید در ابتدا به پایگاه اطلاع‌رسانی و پیش‌ثبت‌نام 
 khodrofarsoodeh. com یا nosazi. org خودروهای فرسوده به نشانی
مراجعه کند و در آنجا ثبت‌نام کند. این اقدام ضروری است تا 
فرآیند اسقاط خودرو به درستی و با رعایت قوانین انجام شود. 
متقاضی باید به صفحه اصلی این سایت وارد شود و گزینه ثبت‌نام 
خودروهای فرسوده را انتخاب کند. شخص باید مشخصات 
مربوطه را کامل کرده و سپس با وارد کردن کد امنیتی، گزینه 
ثبت‌نام را که در پایین صفحه قرار دارد، انتخاب کند. این اقدام به 
شخص کمک می‌کند تا فرآیند ثبت‌نام خودرو فرسوده خود را به 
اتمام برساند و اطلاعات مربوطه به‌درستی ثبت شود. بعد از اتمام 
کز مجاز  ثبت‌نام در این سامانه برای خودروهای فرسوده، مرا
اسقاط خودرو با متقاضی تماس خواهند گرفت تا زمان و مکان 
کز اسقاط با شما  تحویل خودرو را هماهنگ کنند. در صورتی که مرا
تماس نگیرند، شما باید ظرف یک هفته از تاریخ ثبت‌نام، خودتان 
کز ثبت شده در این سایت  به پیگیری و برقراری تماس با مرا

بپردازید تا زمان و مکان تحویل خودرو خود را مشخص کنید. 

اخبار

احمد میدری: 

 اصلاح بنگاه‌داری به نفع 
بازنشستگان است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به 
مصوبه جدید بودجه در خصوص دولتی شدن 
صندوق‌های بازنشستگی کشوری و فولاد، گفت: 
این مصوبه کاملا با منافع بازنشستگان سازگاری 
دارد. »احمد میدری« در نشستی با تعدادی 
از نمایندگان بازنشستگان کشوری که در محل 
این وزارتخانه انجام شد، با اشاره به مصوبه 
جدید بودجه درباره اصلاح نظام شرکت‌داری در 
صندوق‌های بازنشستگی کشوری افزود: یکی از 
اقدامات اساسی برای بهبود وضعیت عمومی 
صندوق‌های  در  بنگاه‌داری  اصلاح  ایران، 
گروه‌ها  گفت: برخی  بازنشستگی است. وی 
اقدام مهمی که دولت در حال انجام آن است 
را وارونه جلوه می‌دهند. میدری با بیان اینکه 
پیشران‌های  بازنشستگی  صندوق‌های 
اقتصاد کشور را در اختیار دارند، توضیح داد: 
در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ این صندوق‌ها در اختیار 
دولت )وزارت صمت، وزارت اقتصاد، وزارت 
نیرو( بود، اما وقتی به صندوق‌های بازنشستگی 
منتقل شدند، بنگاه‌داری این صندوق‌ها بدتر 
از بنگاه‌داری دولت بود. وزیر تعاون، کار و رفاه 
گر زمانی این شرکت‌ها  اجتماعی خاطرنشان‌کرد: ا
وابسته به دولت بود، نظمی حداقلی در انتخاب 
کم بود، اما امروز فقط به اراده یک نفر  مدیران حا
شما می‌توانید هر کسی را به عنوان مدیرعامل 
مهم‌ترین شرکت‌های ایران انتخاب کنید و این 

کارآمد علت زیان‌ده شدن آنهاست.  مدیریت نا
میدری با بیان اینکه در این مصوبه دولت 
و  بازنشستگان  حقوق  پرداخت  به  متعهد 
رفاهیات آنان است، تصریح کرد: دولت متعهد 
می‌شود تا نفر آخری که در این صندوق‌ها هست، 
حقوقش را دریافت کند. وی افزود: قدم نخست 
گام  این مصوبه، اصلاح شرکت‌ها است و در 
بعدی پس از سپردن شرکت‌ها به سازمان تامین 
اجتماعی، شرکت‌ها وارد بورس می‌شوند و این 
عدم شفافیت‌ها پایان می‌یابد. وزیر تعاون، کار 
کید بر اینکه سازمان تامین  و رفاه اجتماعی با تا
کید  اجتماعی هم قرار نیست بنگاه داری کند، تا
کرد: دولت طبق برنامه هفتم باید از بنگاه‌داری 
خارج شود. تا زمانی که بنگاه‌ها دولتی هستند و 
یا زیر نظر صندوق‌ها هستند، مطمئن باشید نه 
سودی برای صندوق‌ها دارد و نه می‌توان با آن 
اشتغال ایجاد کرد و تورم را پایین آورد.  وی افزود: 
گذاری  سازمان تامین اجتماعی نیز به این وا
راضی نیست، اما از آنجا که دولت پول نقد و سهام 
گذاری با کمک دولت سامان داده  ندارد، این وا
کید بر اینکه مقام سیاسی  می‌شود. میدری با تا
نباید در انتخاب مدیر شرکت مداخله کند و این 
یک الگوی جهانی است، خاطرنشان‌کرد: من 
به عنوان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نباید 
۷۰۰ شرکت را مدیریت کنم. این‌ها تصمیمات 
اجتناب‌ناپذیری بوده که پیشتر گرفته شده 
و حتما خطا در آن بوده و ما آمدیم این خطا را 
تصحیح کنیم. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
کید کرد: این یک قدم اصلاحی بوده تا بتوان  تا

موتورهای اقتصاد ایران را نجات داد. 

بورس وارد کانال بالاتر شد
تالار شیشه‌ای در ادامه رشد خود دیروز هم 
مثبت شد و از کانال ۲. ۲ میلیون واحد عبور کرد؛ 
به طوری که شاخص کل با افزایش بیش از ۱۹ هزار 

واحد به رقم دو میلیون و ۲۱۱ هزار واحد رسید. 
شاخص بازار بورس در بیست و هفتمین روز 
از دومین ماه پاییز افزایش یافت. دیروز شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۹ هزار و ۳۶۱ واحد 
رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۲۱۱ هزار و ۸۲۰ واحد 
رسید. بازار سهام از اواخر تیرماه که کانال ۲. ۲ 
کنون موفق  میلیون واحد را از دست داده بود تا
به پس گرفتن این کانال نشده بود. بازار بورس 
پس از نوسانات ماه‌های اخیر از هفته گذشته 
روند صعودی به خود گرفته است. شنبه ۱۹ آبان 
شاخص کل بازار سرمایه ۳۶ هزار واحد رشد 
کرد. یکشنبه نیز ۳۵ هزار واحد افزایش یافت. 
دوشنبه ۲۱ آبان هم شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران به رشد ۳۶ هزار رسید. سه‌شنبه 
بازار سهام با افزایش ۷۳۴۰ واحد مواجه شد و 
چهارشنبه بورس ۱۳ واحد رشد کرد. شنبه نیز ۴۵ 
هزار واحد افزایش یافت. دیروز یکشنبه ۲۷ آبان 
هم شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۹ هزار 
و ۳۶۱ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۲۱۱ 
هزار و ۸۲۰ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۳۲۰۶ 
واحد افزایش داشت و در عدد ۷۰۸ هزار و ۲۴۵ 
واحد ایستاد. در دومین روز هفته تعداد سهام 
مثبت بورس ۲۰۹ عدد و سهام منفی ۱۲۸ عدد 
بود. به طور کلی بازار ۰. ۸۸ درصد افزایش داشت. 
روز یکشنبه حدود ۴۱۱هزار فقره معامله به 
ارزش ۹۳۷۱ میلیارد تومان در بازار سهام انجام 
شد. فارس، پارسیان و فولاد به ترتیب بیش‌ترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از 
کنش نیز می‌توان به ذوب، خودرو  نمادهای پرترا
و وبملت اشاره کرد. روز ۲۷ آبان ۱۴۰۳ شاخص 
فرابورس ایران نیز رشد ۸۰ واحد را تجربه کرد و به 
۲۱ هزار و ۸۶۲ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز 
فرابورس ۲۲۱ هزار فقره و ارزش آن ۶۹۰۰ میلیارد 
گرس و انتخاب بیش‌ترین تاثیر  تومان بود. آریا، زا
مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. خاور، فزر 
کنش بودند. بازار  و زماهان هم از نمادهای پرترا
سرمایه در ایران از هفتم مهر تا ۵ آبان تحت تاثیر 
عوامل اقتصادی و سیاسی روند نوسانی به خود 

گرفته بود. 

که این روزها  : قطعی برق  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
علاوه بر واحدهای صنعتی، به خاموشی‌های منظم خانگی هم 
گسترش یافته باعث اظهارنظرهای مختلفی شده است، هرچند 
دولت چهاردهم حتی در آستانه تحلیف ریاست جمهوری 
پزشکیان با قطعی برق گسترده روبه‌رو شد، اما در برخی از رسانه‌ها 
و گفت‌وگوهای رسمی و غیررسمی شاهد برخی از اظهارنظرهای 
عجیب مبنی بر اینکه دولت چهاردهم نیامده، خاموشی‌ها شروع 
شد نیز بودیم. این درحالی است که همزمان با ورود هیات‌های 
خارجی و داخلی و خبرنگاران و... برای انجام مراسم تحلیف، 
دغدغه بسیاری در خصوص احتمال تکرار خاموشی همزمان با 
برگزاری مراسم تحلیف نیز وجود داشت، اتفاقی که چند روز پس 
از اعلام خبر پیروزی پزشکیان درانتخابات رئیس‌جمهور رخ داد. 
 ، کنون تا جایی رسیده است که راهکار در نهایت این معضل هم ا
در خاموشی منظم برق خانگی و واحدهای صنعتی جست‌وجو 
می‌شود. قطعاً حل این معضل به عدم توسعه کافی نیروگاه‌ها، 
کارآمدی در مدیریت منابع انرژی، فقدان سرمایه‌گذاری لازم  نا
و... باز می‌گردد که از سال‌ها پیش در جریان بوده و قطعاً با تشدید 
تحریم‌ها و مشکلات ناشی از آن، افزایش هم یافته است. آنچه 
که همگان بر آن توافق دارند اینکه، بدیهی است، خاموشی برق 
منازل و واحدهای صنعتی تاثیرات منفی بر اقتصاد و همچنین 
سطح رضایت اجتماعی در سطوح مختلف دارد، به این منظور 
تامین سوخت نیروگاه‌های تولید برق از جمله اولویت‌هایی است 
که می‌توان با جایگزینی منابع سوخت نیروگاه‌ها از قالب‌های 
فسیلی، مانند نفت و گاز به شکل تجدیدپذیرها یا دیگر منابع 
تحت کنترل درآورد، اقدامی که وزارت نیرو در ماه‌ها اخیر به صورت 

جدی‌تر به آن پرداخته است. 
   زیرساخت‌های انرژی

به گزارش »آرمان ملی«، کاوه خلیلی کارشناس حوزه انرژی در 
این باره گفت: تشدید ناترازی انرژی در سال‌های اخیر به دلیل 
افزایش مصرف داخلی و عدم توسعه متناسب زیرساخت‌های 
تولید انرژی به وجود آمده که البته همزمان با تغییرات اقلیمی نه 
کثر نقاط جهان بیشتر شده است. بر اساس  تنها در ایران بلکه در ا
آمارهای موجود مصرف انرژی در ایران به طور چشمگیری افزایش 
یافته و این در حالی است که ظرفیت تولید انرژی به اندازه کافی 
توسعه نیافته است. این ناترازی نه تنها به افزایش هزینه‌های 
تولید انرژی منجر شده، بلکه باعث بروز مشکلاتی در تأمین انرژی 
برای صنایع و خانوارها نیز شده است. او افزود: به‌روزرسانی و 
بازسازی نیروگاه‌های برق نیز همچون دیگر حوزه‌ها به شدت 
تحت تاثیر تحریم‌های بین‌المللی قرار گرفته و دسترسی کشور به 
منابع مالی مورد نیاز و همچنین استفاده از فناوری‌ها و تجهیزات 
مورد نیاز برای توسعه نیروگاه‌ها محدود شده است. در نتیجه، 
نیروگاه‌ها برای حفظ زیرساخت‌های، ارتقای فناوری و تضمین 
تامین برق مورد نیاز برای کشور با چالش‌های قابل توجهی 

مواجه است. 
   راه‌حل‌های جایگزین

این کارشناس درباره راهکارهای ممکن در حال حاضر برای 
رفع این چالش گفت: ایران پتانسیل قابل توجهی برای منابع 
انرژی تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی، بادی و برق آبی دارد. 
سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر می‌تواند وابستگی 
کشور به سوخت‌های فسیلی را کاهش دهد و از سوی دیگر انتشار 
گازهای گلخانه‌ای را کاهش دهد و منبع مطمئنی برای برق فراهم 
کند، دولت می‌تواند مشوق‌ها و یارانه‌هایی را برای تشویق توسعه 
پروژه‌های انرژی تجدیدپذیر ارائه دهد. از طرف دیگر بهبود 
بهره‌وری انرژی می‌تواند به کاهش تقاضا برای برق کمک کند، به 
این ترتیب با انجام این امر، می‌توان فشار روی شبکه را کاهش داد. 
این فرآیند را می‌توان از طریق پیاده‌سازی فناوری‌های کم‌مصرف، 
مانند روشنایی LED، شبکه‌های هوشمند و وسایل کم‌مصرف 

به دست آورد. 
   هدررفت برق

از  دیگر  یکی  را  توزیع  و  تولید  مسیر  در  برق  هدررفت  او 
چالش‌های ناترازی برق اعلام و بیان کرد: ارتقای سیستم مدیریت 
شبکه می‌تواند به بهینه‌سازی توزیع انرژی، کاهش تلفات انتقال 
و بهبود کارایی کلی شبکه کمک کند. این امر از طریق پیاده‌سازی 
فناوری‌های پیشرفته مانند شبکه‌های هوشمند، زیرساخت‌های 
قابل  شبکه  مدیریت  سیستم‌های  و  پیشرفته  اندازه‌گیری 
دستیابی است. علاوه بر این سیستم‌های ذخیره‌سازی انرژی 

می‌توانند به تثبیت شبکه، کاهش پیک تقاضا و تامین برق 
کنند. این را می‌توان از  کمک  پشتیبان در هنگام قطع برق 
طریق اجرای فناوری‌های ذخیره‌سازی انرژی مانند باتری‌ها، 
ذخیره‌سازی هیدرولیکی پمپ شده و ذخیره‌سازی انرژی هوای 
فشرده به دست آورد. همچنین ریزشبکه‌ها سیستم‌های انرژی 
محلی در مقیاس کوچک هستند که می‌توانند مستقل از شبکه 
اصلی کار کنند. آنها می‌توانند برق قابل اعتماد و کارآمدی را برای 
مناطق دورافتاده یا ایزوله فراهم کنند و می‌توانند از منابع انرژی 
تجدیدپذیر تغذیه شوند. او اضافه کرد: بهبود انعطاف‌پذیری 
شبکه می‌تواند به کاهش تأثیر قطعی و خاموشی کمک کند. این 
را می‌توان از طریق اجرای فناوری‌های انعطاف‌پذیری شبکه 
مانند ذخیره‌سازی انرژی در مقیاس شبکه، پیش‌بینی آب و 
هوای پیشرفته و تعمیر و نگهداری پیش‌بینی شده به دست آورد. 

   حلقه مفقوده تامین برق 
این کارشناس توضیح داد: دولت می‌تواند برای جبران ناترازی 
برق، قراردادهای تجارت انرژی با کشورهای همسایه را برای واردات 
برق در دوره‌های اوج تقاضا یا صادرات برق مازاد در دوره‌های 
خارج از پیک بررسی کند. به‌علاوه با تشویق سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در بخش برق می‌تواند فناوری‌ها، تخصص و سرمایه 
جدید را نیز به دست آورد، قطعاً تحقق این امر از طریق مشارکت 
سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و همچنین خصوصی‌سازی 
شرکت‌های دولتی و مشوق‌های مالیاتی محقق شود. انجام برخی 
از اقدامات نیز در گرو رفع تحریم‌ها و فراهم شرایط برای توسعه 
همکاری‌های بین‌المللی اجرایی می‌شود، اقدامی که بسیاری 
کشورهای دیگر در هنگام مواجهه با چنین چالش‌هایی  از 
با درخواست کمک از سازمان‌هایی مانند آژانس بین‌المللی 
انرژی )IEA(، بانک جهانی و بانک توسعه آسیایی برای مقابله با 
چالش‌های انرژی خود، و تحقق همکاری بین‌المللی و کمک‌های 
فنی بر مشکلات خود در این زمینه فائق آیند. خلیلی ادامه داد: 
گاهی عمومی از طریق مدارس،  برگزاری کمپین‌های آموزشی و آ
رسانه‌ها و... می‌تواند به کاهش مصرف انرژی، ارتقای بهره‌وری 

انرژی و تشویق استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر کمک کند. 
   صادرات نادرست گازوئیل 

برخی رسانه‌ها معتقدند، اقدامات گذشته در صادرات غیر 
اصولی گازوییل و مواجه شدن دولت با مخازن خالی، دولت 
پزشکیان را در دوراهی سخت قطعی برق یا افزایش مازوت‌سوزی 
، دولت دلیل اصلی قطعی  قرار داد. در پی خاموشی‌های اخیر
برق را چالش در تامین سوخت مایع برای نیروگاه‌ها، سرمای 

زودهنگام و توقف مازوت‌سوزی اعلام کرده اما برخی از مسئولان 
، رئیس سازمان برنامه و بودجه  دولت قبل از جمله داود منظور
مدعی شده‌اند که علت اصلی، کاهش شدید ذخایر گازوئیل 
بوده است. این درحالی است که اطلاعات ارایه شده از سوی 
شانا )شبکه اطلاع‌رسانی نفت و انرژی( نشان می‌دهد دولت 
سیزدهم با وجود کاهش ذخایر سوخت مایع، اقدام به صادرات 
گسترده گازوئیل کرده که آمارها نشان می‌دهد در ماه‌های پایانی 
دولت سیزدهم به طرز مشکوکی بیش از 1/3 میلیارد لیتر گازوییل 
تولیدی پالایشگاه آبادان در رینگ صادراتی بورس انرژی عرضه 
شد که از این میزان ۴۷۱ میلیون لیتر نفت‌گاز معامله شد و همین 
اقدام منجر به کاهش سطح ذخایر سوخت کشور شده است. 
این در حالی است که واردات این محصول با قیمت‌های بالاتر 
انجام شده و بار مالی سنگینی بر دوش کشور گذاشته که به همین 

جهت ورود نهادهای نظارتی به این موضوع ضروری است. 
   ذخایر سوخت 

آنچه عیان است این است که دولت ترجیح داد با رویکردی 
مبتنی بر وفاق ملی، به جای اتهام‌زنی به دولت‌های قبل، بر 
حل مشکلات موجود تمرکز کند. اما اظهارات تند و تیز مسئولان 
پیشین دولتی موجب شد برخی کاستی‌ها در این زمینه روشن 
شود. به این صورت که پزشکیان در حالی دولت جدید را تحویل 
گرفت که ناترازی برق به ۱۸ هزار مگاوات افزایش و سطح ذخایر 
نفت‌گاز و نفت‌کوره نیروگاهی نیز به طور عمدی یا سهوی به میزان 
2/6 میلیارد لیتر کاهش یافته بود. به گزارش شانا، به گواه ارقام 
موثق، سطح ذخایر نفت‌گاز و نفت‌کوره نیروگاهی و شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی در تاریخ ۳۱ مرداد ۱۴۰۳ که دولت جدید 
روی کار آمده نسبت به ۳۱ مرداد ۱۴۰۲، در مجموع به میزان 2/6 

میلیارد لیتر پایین‌تر بوده است. 
   انتقال تعمیرات؟ 

افتاده  تعویق  به  تعمیرات  با  پزشکیان  دولت  همچنین 
پالایشگاه‌های نفت و گاز از دولت قبل مواجه شد. بر این اساس 
در پنج ماه نخست سال ۱۴۰۳ )دولت سیزدهم( برخلاف رویه جاری 
در سال‌های قبل بخش عمده‌ای از تعمیرات پالایشگاه‌های گازی 
و نفتی کشور انجام نشده و به شهریور، مهر و آبان ۱۴۰۳ موکول شده، 
این بدان معناست که تولید گاز و تحویل آن به نیروگاه‌ها در سه 
ماه نخست شروع به‌کار دولت چهاردهم نسبت به رویه معمول با 
چالش مواجه شد، اما با این وجود با کاهش زمان تعمیرات و تولید 
کثری از میدان‌ها، توانست میانگین تولید گاز و تحویل آن به  حدا
شبکه سراسری را در سه ماه نخست شروع به‌کار دولت ۲ درصد 
افزایش دهد. با توجه به سطح پایین ذخایر سوخت مایع یعنی 
نفت گاز و نفت‌کوره در پایان دولت سیزدهم، به‌منظور جبران 
، افزایش تولید در دستور کار وزارت نفت قرار گرفته  کسری ذخایر
و مقدار تولید این دو سوخت به‌ترتیب ۵ و ۶ میلیون لیتر در روز 
افزایش یافته است. همچنین، تحویل نفت‌گاز به نیروگاه‌ها در 
۲۰ روز نخست آبان امسال به رقم ۴۲ میلیون لیتر در روز رسیده 
و معادل ۱۲۲ درصد نسبت به بازه مشابه سال ۱۴۰۲ در دولت 
سیزدهم افزایش یافته است. در نهایت آنچه که مهم است، انجام 
اقدمات زیربنایی در عرصه سیاسی – اقتصادی است تا بتوان راهی 

را برای برون‌رفت از بحران مذکور یافت. 

»آرمان ملی« راه‌های افزایش سوخت نیروگاه برای تامین برق خانگی و صنعتی را بررسی می‌کند

کنون تحریف دلایل خاموشی از تحلیف تا
   تجدیدپذیرها، گزینه دیرهنگام رفع ناترازی روی میز

کرد:  اعلام  مجلس  پژوهش‌های  مرکز 
کشور به واسطه عدم  نیروگاه‌های حرارتی 
دریافت سوخت کافی در فصل گرم و نیز کاهش 
شدید ذخایر سوخت مایع در فصل سرد 
با چالش بزرگی در حوزه تولید برق روبه‌رو 

هستند. 
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
در بخشی از گزارش خود پیرامون لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۴ کشور با اشاره به ناترازی انرژی در 
سال ۱۴۰۳ نوشت، لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
در وضعیتی توسط دولت تدوین می‌شود که 
کشور با ناترازی‌های رو به گسترش در تمامی 
حامل‌های انرژی ازجمله گاز طبیعی، برق 
و بنزین روبه‌رو است. بر اساس این گزارش 
گاز طبیعی در  در سال ۱۴۰۱ میزان ناترازی 
اوج مصرف به ۳۱۵ میلیون مترمکعب در روز 
گرچه به واسطه افزایش دما - در دوره  رسید و ا
سرد- سال ۱۴۰۲ این عدد به حدود ۲۸۰ میلیون 
مترمکعب در روز کاهش یافت، اما همچنان 
چالش ناترازی گاز طبیعی در کل سال به ویژه 

ماه‌های سرد وجود دارد. 
در  مایع  سوخت  مصرف  دیگر  ازسوی 
نیروگاه‌های حرارتی افزایش یافته و درحال 
حاضر ذخایر گازوئیل و نفت کوره نیروگاه‌ها در 
۶ ماهه اول ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل )۶۰ درصد( کاهش پیدا کرده و افزایش 
ناترازی گاز و عدم امکان تأمین سوخت مایع 
جایگزین، چالش‌هایی را برای تأمین برق در 

زمستان به وجود آورده است. 
می‌رود  انتظار  گزارش،  این  به  مستند 
تدوین لایحه بودجه و احکام آن متناسب با 
وضعیت ناترازی انرژی و چالش‌های آن بوده و 
راهکارهایی برای مدیریت و کاهش ناترازی در 
آن مدنظر قرار گرفته باشد. همچنین با توجه 
به اینکه برنامه هفتم پیشرفت در سال جاری 
به تصویب رسیده است، انتظار می‌رود بودجه 
به عنوان برشی یکساله از قانون برنامه هفتم 
در راستای تکالیف و تحقق اهداف کمّی برنامه 

هفتم تدوین شود. 
بر اساس این گزارش، ایجاد بازار بهینه‌سازی 

مصرف انرژی و مردمی‌سازی بهینه‌سازی با 
صدور گواهی صرفه‌جویی از جمله مهم‌ترین 
اقداماتی است که می‌توان با هدف کاهش 

ناترازی انرژی دنبال کرد. 
همچنین افزایش سرمایه‌گذاری در حوزه 
، لزوم تأمین مالی لازم  انرژی‌های تجدیدپذیر
برای افزایش بازدهی نیروگاه‌های حرارتی، 
تسریع در روند تعویض موتور کولرهای آبی با 
نسل جدید، تعویض کولرهای گازی با کولرهای 
کم  کم مصرف و جایگزینی و نصب بخاری 
مصرف و بهسازی سامانه )سیستم(، گرمایشی 
در موتورخانه‌های موجود از دیگر اقداماتی 
است که در این راستا می‌توان در دستور کار 

قرار داد.
بنا بر این گزارش همزمان با آغاز فصل سرد 
سال جاری و به دنبال محدودیت در تأمین 
سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها، ظرفیت تولید 
برق کشور چیزی حدود ۳ درصد نسبت به 
برق مصرفی مورد نیاز کاهش یافت که همین 
موضوع سبب شد تا وزارت نیرو از طریق اعمال 

محدودیت ساعتی نسبت به مدیریت ذخایر 
سوخت با هدف عبور موفق از فصل سرد 
اقدام کند. با توجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد 
از ظرفیت تولید برق کشور توسط نیروگاه‌های 
حرارتی و عمدتاً گازسوز انجام می‌شود، عدم 
تحویل گاز کافی به این نیروگاه‌ها و کاهش ۶۰ 
درصدی ذخایر مایع نسبت به سال گذشته، 
کشور را در فصل سرد با  عملاً صنعت برق 

چالش‌های جدی روبه‌رو کرد. 
به طور مشخص در سال جاری بیش از ۴ 
میلیارد مترمکعب گاز کمتر نسبت به سال قبل 
به نیروگاه‌ها تحویل شد و برای تولید برق به 
همین میزان از سوخت مایع برداشت شد که با 
هدف پاسخگویی به اوج بار فصل سرد جبران 
نشد. این وضعیت در حالی است که ظرفیت 
نامی نیروگاه‌های کشور بیش از ۹۴ هزار مگاوات 
است و بر اساس نظر وزیر نیرو، در صورت تأمین 
سوخت کافی حتی امکان تولید برق، ۲۰ درصد 
بیشتر از برق مصرفی مورد نیاز در فصل سرد 

نیز وجود دارد. 

مرکز پژوهش‌های مجلس: 

سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها در نیمه اول سال کاهش یافت

کاوه خلیلی: به‌روزرسانی و بازسازی نیروگاه‌های 

برق تحت تاثیر تحریم‌های بین‌المللی قرار گرفته و 

دسترسی کشور به منابع مالی و همچنین استفاده 

از فناوری‌ها و تجهیزات مورد نیاز برای توسعه 

نیروگاه‌ها محدود شده است


